
ANUNŢ DE PARTICIPAREi  г

privind achiziţionarea serviciilor de mentenanţă echipamentelor 
de ventelare şi aer condiţionat

prin procedura de achiziţie valoare mică
procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673
3. Adresa: mun. Chişinău , str. Melestiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 809 463
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scml@,ms.md 

achizitiiscm 1 @gmail.com
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@gmail.com
7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor s e r v i c i i : ____________________

Nr.
d/o

Со
d

CP
V

Denumirea bunurilor Unitate 
a de 
măsură

Cantita
te

Valoarea 
estimată 

(se va
indica pentru 
fiecare lot în 

parte)

1.

со
o
o
o
o
o00
owo

Servicii de executare lucrărilor necesare pentru sezon vara 
( perioada lucrărilor 01 aprilie -30 aprilie)

1.1

Punere în funcţiune CILLER (pentru sezon de
- um plurea sistem ului hydraulic,
- verificarea partea  electronica ciller,
- verificarea partea  frig o rifică  ciller

vara)

buc 1 6 500,00

1.2

Deservire unitate internă climatizor
- dezm em brare unitate unternă,
- curăţare chim ică a elicei ş i a schim bătorului
- curăţirea chim ică a filtre lo r

de căldură,
buc 9 4 500,00

1.3
Deservire unitate externă climatizor
- curăţare chim ică a  elicei ş i a schim bătorului de căldură
- verificarea presiun ii freonu lu i ăn sistem ul frigorific ,
- verificarea părţii electronice a sistem ului w r f

buc 1 400,00

1.4

Shimb filter F7 de tip SAC a echipamentelor de ventilare 
(manopera inclusă)
- dem ontarea filtre lo r  vechi
- curăţirea chim ică a cam erei de amestec
- m ontarea filtre lo r  noi,
- verificare com ponentelor m ecanice şi electronice a 
echipam entului de ventilare

buc 8 7 000,00

mailto:tiiscml@gmail.com


1.5

Shimb filter G4 de tip PANOU a echipamentelor de 
ventilare (manopera inclusă)
- dem ontarea filtre lo r  vechi
- curăţirea chim ică a cam erei de amestec
- m ontarea filtre lo r  noi,

buc 10 10 300,00

1.6

Shimb filter H14 HEPA W-610*305*80
- dem ontarea grilelor decorative,
- dem ontarea filtre lo r  vechi,
- curăţare chim ică a cam erei de amestec,
- m ontarea filtre lo r  noi,
- montare griile decorative

buc 28 119 500,00

2. Servicii de executare lucrărilor necesare pentru sezon 
iarnă (perioada lucrărilor 01 octombrie -30, octombrie)

2.1
Conservare Ciller (pentru sezon de iama)
- golirea sistem ului hydraulic,
- um plurea schim bătorului de căldură cu ge l antiîngheţ,
- decontare partea  electrică CILLER buc

1 5 000,00

2.2

Shimb filter F7 de tip SAC a echipamentelor 
(manopera inclusă)
- dem ontarea filtre lo r  vechi
- curăţirea chim ică a  cam erei de amestec
- m ontarea filtre lo r  noi,
- verificare com ponentelor m ecanice şi elect 
echipam entului de ventilare

de ventilare

fonice a

buc 8 7 000,00

2.3

Shimb filter G4 de tip PANOU a echipamentelor de 
ventilare (manopera inclusă)
- dem ontarea filtre lo r  vechi
- curăţirea chim ică a cam erei de amestec
- m ontarea filtre lo r  noi,

buc 10 10 300,00

2.4

Shimb filter H14 HEPA W-610*305*80
- dem ontarea filtre lo r  vechi
- curăţirea chim ică a cam erei de amestec
- m ontarea filtre lo r  noi, buc 28 119 500,00
- verificare com ponentelor m ecanice şi electronice a 
echipam entului de ventilare

Valoarea estimate 290 000,00

numărul maxim al acestora. -
11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):
Pentru un singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2025
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2025
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): Nu
16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu



17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei:

Nivelul
minim/

Ofoligativita
tea

1. DUAE
Semnat electronic Completat şi semnat electron 
Conform ordinului Ministerului Finanţelor 
nr.72/2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

ic
O bligatoriu

2 Cerere de participare

Conform A nexei nr. 7 din Documentaţiei standard 
pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi 
servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului

O bligatoriu

3
Specificaţii tehnice Conform A nexei nr. 22  din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.20211 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

O bligatoriu

4
Specificaţii de preţ Conform A nexei nr. 23 din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

O bligatoriu

5
Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice- copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către operatorul economic.

O bligatoriu

6
Declaraţie privind valabilitatea 
ofertei

Conform A nexei nr.8 din Documentaţia standar 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

1
O bligatoriu

7
Certificat privind atestarea tehnico- 
profesională a personalului care va 
efectua servicii mentenente

Copia, confirmată prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei participantului O bligatoriu

7
Certificat ce confirmă capacitatea 
executării calitative a serviciilor 
solicitate (cu anexarea actelor 
justificative)

Operatorul 
justifică c 
solicitate.

economic va prezenta dovezi/acte ce 
reptul acestuia de a executa serviciile

O bligatoriu

8 Declaraţie de egibilitate Conform A nexei nr. 2 din Regulamentul cu privire la 
achiziţiile publice de valoaremică O bligatoriu

9 Garanţia pentru ofertă 1 %

Scrisoare de garanţie bancară A nexa  nr.9, sau 
transfer la contconfirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Municipal 
Gheorghe Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank SA.
Codul fiscal: 1003600152673 
Contul de decontare: 
MD24ML000000022518094481 
Contul bancar: MOLDMD2X

O bligatoriu

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSÂP

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu sunt



20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.
22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
]] f Ы

Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SLA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

Preşedintele grupului de lucru Vasile GUZUN


